
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 
LAVORO

##numero_data## 

Oggetto: DD nr. 360/SIP del 25/05/2023 “Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse Lavoro – 
DGR n. 454 del 04/04/2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, 
OS 4.a (4) – Campo di intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro 
13.400.000,00”. Ammissibilità a valutazione delle domande pervenute dal 01 
settembre al 31 ottobre 2024 – Aree Territoriali di Ascoli Piceno e Pesaro-Urbino.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. Di dare atto che, in riferimento al DD nr. 360/SIP del 25/05/2023 “Avviso Pubblico per 
l’assegnazione di Borse Lavoro – DGR n. 454 del 04/04/2023 - PR Marche FSE+ 
2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (4) – Campo di intervento 134 – Annualità 
2023-2024-2025, Euro 13.400.000,00” (BURM n. 49 del 1 giugno 2023), nella finestra 
1° settembre – 31 ottobre 2024 per le aree territoriali di Ascoli Piceno e Pesaro-
Urbino sono state validate e inviate telematicamente attraverso il sistema informativo 
Siform 2, n. 291 domande, di cui n. 5 annullate da ulteriore domanda presentata 
successivamente dallo stesso candidato e n. 1 domanda – id prog. N. 1100588 
domanda n. 72923 - annullata per rinuncia da parte del richiedente;

2. Di dare atto che l'ammissibilità delle domande istruite è stata definita in base a quanto 
stabilito dagli articoli 9 e 10 dell’Avviso pubblico richiamato al punto precedente;

1. Di ammettere a valutazione n. 270 domande contenute nell’allegato “A - domande 
ammesse a valutazione”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
decreto, e individuate attraverso il numero identificativo domanda e il codice progetto 
generati da Siform 2;

2. Di non ammettere a valutazione n. 14 domande, per le motivazioni riportate 
nell’allegato B - domande non ammesse a valutazione, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente decreto, e individuate attraverso il numero 
identificativo domanda e il codice progetto generati da Siform 2;



2

3. Di dare evidenza al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione sul sito https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-
Europei/Bandi-di-finanziamento/id 32790/6946, precisando che la pubblicazione 
costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge n. 241/1990 
e successive modificazioni.

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003.

Si attesta che dal presente atto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

              Il Dirigente del Settore 
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento/id%2032790/6946
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento/id%2032790/6946


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 
1296/2013;

- Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di 
Esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;   

- Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione 
Marche; 

- Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 
approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche; 

- Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

- D. Lgs. 196/2013 e Regolamento UE 2016/679;
- D.Lgs. 150/2015 e s.m.i. Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per 

il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, 
n. 183;

- D. M. 4/2018, relativo alle Linee di indirizzo triennali delle azioni di politiche attive (2018-
2020);

- DL 4/2019 - Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni così come 
convertito con L.26/19 

- D.M. del 05 novembre 2021, “Adozione del Programma nazionale per la garanzia di 
occupabilità dei lavoratori (GOL)”

- Legge regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità 
del lavoro” e ss.mm.ii.; 

- DGR n.195 del 2022 in attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori – 
GOL 

- DGR n.202 del 22.02.2023 Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo 
Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027;

- DGR n. 454 del 04/04/2023 PR Marche FSE + 2021/27 - OS 4.a (4) Campo di intervento 
134: approvazione delle linee guida per l’attuazione dell’intervento di assegnazione Borse 
Lavoro - Anni 2023-24-25 Euro 13.400.000,00;



4

- DGR n. 555 del 20/04/2023 “Approvazione schema di Convenzione tra Regione Marche e 
INPS per l'erogazione ai destinatari delle indennità previste in attuazione delle misure di 
politica attiva del lavoro contenute nel Documento attuativo PR Marche FSE + 2021/2027 
di cui alla DGR n. 202 del 22 febbraio 2023: OS 4.a (4) Borse lavoro, OS 4.a (6) Borse di 
ricerca, OS 4.a (7) Botteghe scuola, OS 4.a (5) Tirocini extra-curriculari”

- DD nr. 360/SIP del 25/05/2023 “Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse lavoro – DGR 
n. 454 del 04/04/2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (4) – 
Campo di intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro 13.400.000,00;

- DGR 802 del 04.06.2012 e  DGR 19 del 20/01/2020 Approvazione dei manuali per la 
gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del 
lavoro. Revoca DGR n. 2110/2009

MOTIVAZIONE:

Con la DGR n. 202 del 22 febbraio 2023 è stato approvato il documento attuativo del PR Marche 
FSE+ 2021/2027 contenente la definizione delle priorità di investimento le le tipologie di azioni 
in programmazione. 

Con DGR n. 454 del 04/04/2023, la Regione marche ha approvato le linee guida per l’attuazione 
dell’intervento relativo all’assegnazione di Borse lavoro – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (4); – 
Campo di intervento 134, per un importo complessivo di euro 13.400.000,00 del PR Marche 
FSE + 2021/2027;

Con il DD nr. 360/SIP del 25/05/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico per l’assegnazione di 
Borse lavoro – DGR n. 454 del 04/04/2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 
Occupazione, OS 4.a (4) – Campo di intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro 
13.400.000,00.

L’Avviso Pubblico, pubblicato sul BURM n. 49 del 01/06/2023, prevede l’assegnazione e il 
finanziamento di “progetti di Borse Lavoro” i cui obbiettivi e risultati concorrono ed hanno 
ricadute nella valorizzazione dei borghi L.R., n. 29/ 2021.

Lo strumento della “Borsa lavoro”, istituito con la L. R. 2/2005, si concretizza con la realizzazione 
di una “formazione on the job” finalizzzata all’acquisizione di competenze professionali e volta 
a contrastarne l’inattività e migliorarne le condizioni di accesso al mercato del lavoro.

L’Avviso pubblico persegue le seguenti finalità di:

 Sostenere e favorire l’opportunità di acquisire e/o migliorare le competenze di soggetti 
in stato di disoccupazione, scolarizzazione di base a rischio inattività e marginalità; 

 Coinvolgere attivamente i Centri per l’impiego nella definizione, assegnazione e 
realizzazione di progetti di “Borsa lavoro” da parte dei disoccupati “presi in carico”, 
allineando efficacemente i bisogni formativi dei propri iscritti alle esigenze occupazionali 
locali;

 Facilitare l’inserimento lavorativo di soggetti privi di lavoro implementandone il grado di 
occupabilità; 



5

 Contribuire a sostenere l’attrattività del territorio regionale, in special modo i borghi così 
come individuati nell’allegato A del DDS n.404/TURI 12/12/2022 in attuazione della L.R. 
n. 29/ 2021.

Sulla base di quanto sopra indicato, con il presente atto viene stabilità l’ammissibilità delle 
domande di borsa lavoro pervenute nella seconda finestra 2024.

L’art. 9 dell’Avviso descrive l’iter dell’istruttoria di ammissibilità delle domande e indica che le 
domande sono “esaminate in riferimento alla completezza e regolarità e alla rispondenza dei 
dati indicati, nonché sule eventuali cause di inammissibilità delle stesse (cause che impediscono 
alla domanda di accedere alla successiva fase di valutazione).

In particolare, nella finestra temporale aperta dal 1° settembre al 31 ottobre 2024, per le aree 
territoriali di Ascoli Piceno e Pesaro-Urbino sono state validate e inviate telematicamente 
attraverso il sistema informativo SIFORM2 n. 291 domande. 
L’art. 10 dell’Avviso stabilisce la domanda di Borsa lavoro è inammissibile e non accede alla 
fase successiva di valutazione qualora risulti:

1. Pervenuta dopo la scadenza e l’esaurimento delle risorse finanziarie; 
2. Presentata con modalità diverse da quelle indicate all’Art. 8 del presente Avviso; 
3. Mancante di uno dei requisiti indicati ai precedenti Artt. 4 e 5; 
4. Mancante della domanda (modello A1) e degli allegati, A2 Convenzione, A3 Progetto, A4 

Dichiarazione Sostitutiva richiedente; 
5. Nel caso in cui, nel corso delle diverse attività d’istruttoria, si riscontri la non veridicità delle 

dichiarazioni rese dal richiedente e/o dal soggetto ospitante rispetto alle disposizioni previste 
dall’ Avviso pubblico.

Con riguardo e limitatamente all’eventuale assenza degli allegati: A5 Dichiarazione Sostitutiva 
dell’atto di notorietà Soggetto Ospitante, Informativa Privacy, Documenti di identità e permesso 
di soggiorno se necessario e/o se gli allegati indicati al precedente art. 8 risultino non completi 
delle informazioni utili all’espletamento dell’istruttoria - la domanda può essere integrata: 
- entro e non oltre 10 (dieci) giorni dalla presentazione qualora il richiedente si avveda 
autonomamente; 
- entro e non oltre 10 (dieci) giorni dal ricevimento tramite email, della richiesta in tal senso, da 
parte dell’Amministrazione (ex art. 6 comma 1 lett. B) L. 241/90 s.m.i., D.L. 31 maggio 2021 n. 
77, L. 29 luglio 2021 n. 108 s.m.i., e/o, in caso di mancato riscontro, tramite indirizzo di posta 
elettronica pec indicato nella Convenzione. 
Decorso tale termine, il procedimento sarà sostenuto sulla base della documentazione in 
possesso e verrà decretata l'inammissibilità della domanda.

Si evidenzia che, a partire dal giorno successivo alla chiusura della seconda finestra 2024 
(01/11/2024), la scrivente struttura ha esaminato la completezza e regolarità delle domande 
pervenute la rispondenza dei dati indicati, nonché le eventuali cause di inammissibilità delle 
stesse, accedendo al Sistema informativo regionale lavoro, avviando i controlli a sulla veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 del dpr 28/12/2000, n.445.



6

Dall’ufficio scrivente è stato richiesto, per tutti i soggetti che hanno presentato domanda, 
riscontro ai Centri per l’impiego in riferimento ai requisiti indicati all’Art. 4 punto 4, dato utile e 
sostanziale alla corretta definizione del punteggio da attribuire alle domande pervenute e in 
riferimento all’assenza di precedenti rapporti di lavoro e/o borsa o tirocinio extracurriculare ai 
sensi della DGR 1474/2017, i riscontri pervenuti sono agli atti della scrivente struttura. 

Relativamene ai progetti di cui all’allegato “B elenco domande non ammesse a valutazione”, nel 
corso dell’attività istruttoria sono emersi motivi di ostativi all’accoglimento della domanda, non 
ritenuti sanabili e/o integrabili, comunicati ai destinatari ai sensi dell’ex art. 10bis L. 241/1990 
secondo quanto previsto dall’Art. 11 dell’avviso pubblico.

Si precisa, inoltre, che nel rispetto nella vigente normativa sulla privacy, le istanze pervenute 
tramite Siform2, contenute nell’Allegato A del presente decreto, saranno indicate 
esclusivamente con l’indicazione del codice SIFORM, del numero domanda e del soggetto 
ospitante il progetto di borsa lavoro.

Alla luce di quanto sopra esposto, con il presente decreto si dà atto:

 Che in riferimento al DD nr. 360/SIP del 25/05/2023 “Avviso Pubblico per l’assegnazione 
di Borse Lavoro – DGR n. 454 del 04/04/2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 
Occupazione, OS 4.a (4) – Campo di intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro 
13.400.000,00” (BURM n. 49 del 1 giugno 2023), nella finestra 1° settembre – 31 
ottobre 2024 per le aree territoriali di Ascoli Piceno e Pesaro-Urbino sono state validate 
e inviate telematicamente attraverso il sistema informativo Siform 2, n. 291 domande, di 
cui:

o  n. 5 annullate da ulteriore domanda presentata successivamente dallo stesso 
candidato;

o n. 1 domanda – ID prog. N. 1100588 domanda n. 72923 Prot. n. 
1326702|17/10/2024|R_MARCHE|GRM|SIP|A|380.50.130/2023/SIP/97 - 
annullata per rinuncia da parte del candidato e acquisita agli atti con Prot 
1534384|05/12/2024|R_MARCHE|GRM|SIP|A|380.50.130/2023/SIP/99, 

come da documentazione agli atti della scrivente struttura;

 Che l'ammissibilità delle domande istruite è stata definita in base a quanto stabilito all’ 
art. 10 dell’Avviso pubblico richiamato al punto precedente;

 Di ammettere a valutazione n. 270 domande contenute nell’allegato A - domande 
ammesse a valutazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
individuate attraverso il numero identificativo domanda e il codice progetto generati da 
Siform 2;

 Di non ammettere a valutazione n. 14 domande riportate nell’allegato B - domande non 
ammesse a valutazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 



7

indicante la motivazione di non ammissibilità, individuate attraverso il numero 
identificativo domanda e il codice progetto generati da Siform 2.

Il presente decreto, completo dei suoi allegati, sarà pubblicato alla pagina  
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento/id 32790/6946

come previsto dall’Avviso sopra richiamato, la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale 
comunicazione ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L.241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto: DD nr. 
360/SIP del 25/05/2023 “Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse Lavoro – DGR n. 454 del 
04/04/2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (4) – Campo di 
intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro 13.400.000,00”. Ammissibilità a valutazione 
delle domande pervenute dal 01 settembre al 31 ottobre 2024 – Aree Territoriali di Ascoli Piceno 
e Pesaro-Urbino.

Il Responsabile del Procedimento
         (Maria Teresa Tarini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A - Domande ammesse a valutazione 
Allegato B - Domande non ammesse a valutazione

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento/id%2032790/6946

	NumeroDataRep: n. 585 del 12 dicembre 2024
		2024-12-11T12:11:13+0100
	MARIA-TERESA TARINI


		contact.02
	2024-12-11T16:24:03+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




